
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  21 мая 2012 г.                                                                                  № 13 

               с. Семеновка 

 
Об утверждении  административного регламента 

по  предоставлению  муниципальной услуги 

«Учет граждан, обратившихся за  

предоставлением жилого помещения по 

договорам социального найма из муниципального 

жилищного фонда, а также принятых на учет 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

по договору социального найма из муниципального 

жилищного фонда» (в редакции постановлений от 

20.12.2012г. № 30,от 11.07.2016 № 16,от 26.06.2018 

г.№ 20, от 02.04.2020 № 13) 
 
             В соответствии с Федеральными законами от 06.октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ( с 

последующими изменениями) , от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности органов  и органов местного самоуправления», от 27 июля 

2010 года  № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением администрации Семеновского  муниципального 

образования от 21.05.2012 года № 11 «О порядке разработки и утверждения 

административных регламентов исполнения муниципальных функций и 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», администрация 

Семеновского муниципального образования 

                                 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Утвердить административный регламент по  предоставлению муниципальной 

услуги «Учет граждан, обратившихся за  предоставлением жилого помещения по 

договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, а также принятых на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма из 

муниципального жилищного фонда», согласно приложению. 

  

      2.Ведущему специалисту Подольских О.В. разместить  настоящее постановление на 

сайте администрации Семеновского  муниципального образования Федоровского района  

в сети интернет и обнародовать в местах определенных решением Совета  Семеновского 

МО от 23.12.2005 года № 15 « О порядке обнародования решений Совета Семеновского 

муниципального образования». 

 3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

 

Глава Семеновского 

муниципального образования 

Федоровского муниципального района 

Саратовской области                        А.П. Головешко       



 
 

Приложение к постановлению 

№ 13 от 21 мая 2012 г. 

      

 Административный регламент     

предоставления муниципальной услуги  

«Учет граждан, обратившихся за предоставлением жилого 

помещения по договорам социального найма из муниципального 

жилищного фонда, а также принятых на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях по договору социального 

найма из муниципального жилищного фонда» 

  

1. Общие положения 

Предмет регулирования Административного  регламента 
  

1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по учету граждан, обратившихся за предоставлением жилого 

помещения по договорам социального найма из муниципального жилищного 

фонда, а также принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях по договору социального найма из муниципального жилищного 

фонда (далее по тексту – регламент) разработан в целях повышения качества 

исполнения и доступности результата предоставления муниципальной 

услуги, создания комфортных условий для потребителей муниципальной 

услуги, определяет порядок, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при оказании муниципальной услуги. 

2. Настоящий регламент устанавливает требования к предоставлению 

муниципальной услуги по приему заявлений, документов, а также 

постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

определяет сроки и последовательность действий (административные 

процедуры) при рассмотрении обращений граждан. 
 

Круг заявителей 

 

3. Получателями муниципальной услуги (далее – Заявители) являются 

граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области,  признанные малоимущими и нуждающимися в 

жилых помещениях в установленном законом порядке. Заявителем 

признается гражданин, обратившийся в администрацию Семеновского 

муниципального образования,  от своего имени или от своего имени и членов 

своей семьи (а равно гражданин, действующий в чужом интересе) и 

осуществляющий в этом случае представительство членов своей семьи 

(других граждан) в порядке, установленном гражданским законодательством. 

 

Требования к порядку информирования о правилах предоставления 

муниципальной услуги 



4. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

размещается в информационной системе "Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Саратовской области" 

(www.pgu.saratov.gov.ru) (далее - Портал), на официальном сайте 

администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":  

www.sem. mokrous.sarmo.ru (далее - Сайты), на информационных стендах. 

5. Информирование о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется специалистами администраций Семеновского 

муниципального образования (далее- Администрации) 

6. Место нахождение Администрации: 

с. Семеновка ул. Набережная,  62а 

Почтовый адрес: 

413418, Саратовская область, Федоровский район, с. Семеновка ул. 

Набережная, д. 62а; 

Телефон для справок: 

8(84565)6-03-68; 

 

Адрес электронной почты Администрации: 

e-mail: podolskih.olga@mail.ru   

Часы приема заявителей по оказанию муниципальной услуги: 

Понедельник   8.00 - 17.00 (Обед 12.00 – 13.00) 

Вторник           8.00 - 17.00 (Обед 12.00 – 13.00) 

Среда               8.00 - 17.00 (Обед 12.00 – 13.00) 

Четверг            8.00 - 17.00 (Обед 12.00 – 13.00) 

Пятница           8.00 – 17.00 (Обед 12.00 – 13.00) 

Суббота             выходной день 

Воскресенье      выходной день 

 

7. Информирование о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется посредством индивидуального информирования: 

- при обращении Заявителя в устной форме лично и по телефону; 

- при письменном обращении Заявителя, в том числе по почте, по 

электронной почте; 

и публичного информирования: 

- путем размещения информации на стендах в месте предоставления 

муниципальной услуги; 

- посредством размещения информации на Портале и Сайте.  

8. При обращении Заявителя в устной форме лично или по телефону 

специалист Администрации должен представиться, назвать свою фамилию, 

имя, отчество, должность, при обращении по телефону сообщить 

наименование органа, в который позвонил Заявитель, затем в вежливой 

форме дать Заявителю полный, точный и понятный ответ о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Продолжительность информирования каждого Заявителя составляет не более 

15 минут. 

В случае если в обращении Заявителя содержатся вопросы, не входящие в 

компетенцию специалиста Администрации, при личном обращении 



Заявителю дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует 

обратиться. При обращении Заявителя по телефону специалист 

Администрации должен сообщить Заявителю номер телефона, по которому 

можно получить необходимую информацию. 

9. При письменном обращении Заявителя, в том числе в виде почтовых 

отправлений или обращений по электронной почте, информирование 

осуществляется в письменном виде путем получения Заявителем 

письменного ответа, в виде почтовых отправлений или в форме электронного 

документооборота. 

Информация предоставляется в простой, четкой форме с указанием фамилии, 

имени, отчества и номера телефона непосредственного исполнителя. 

Ответ направляется способом, указанным в обращении в срок, не 

превышающий 30 дней со дня регистрации обращения. 

10. На информационных стендах Администрации  размещается 

следующая информация: 

- режим работы Администрации, график приема Заявителей, номера 

телефонов для справок, адрес Сайта, адрес электронной почты; 

- извлечения из нормативных правовых актов, регламентирующих 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 

- перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги; 

- порядок предоставления муниципальной услуги; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых 

(принятых) должностными лицами в процессе предоставления 

муниципальной услуги; 

- текст Регламента. 

11. На Сайте размещается следующая информация: 

- адрес места нахождения Администрации, номер телефона для справок, 

адрес электронной почты; 

- режим работы Администрации и график приема Заявителей; 

- порядок получения информации Заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 

- извлечения из нормативных правовых актов, регламентирующих 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 

- текст Регламента. 

 12. Лица, обратившиеся в Администрацию   непосредственно, путем 

обращений по электронной почте   или с использованием средств телефонной 

связи, информируются: 

1) о перечне документов, необходимых для исполнения муниципальной 

услуги, их комплектности (достаточности); 

2) о правильности оформления документов, необходимых для 

исполнения муниципальной услуги; 

3) об источниках получения документов, необходимых для исполнения 

муниципальной услуги;  

4) о порядке, сроках оформления документов, возможности их 

получения; 



5) об основаниях отказа предоставления муниципальной услуги. 
 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги 

 
  

13. Муниципальная услуга по учету граждан, обратившихся за 

предоставлением жилого помещения по договорам социального найма из 

муниципального жилищного фонда, а также принятых на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма из 

муниципального жилищного фонда. 

 

Наименование  органа, предоставляющего муниципальную услугу 

14. Муниципальную услугу предоставляет администрация 

Семеновского муниципального образования (далее – администрация). 

Результат предоставления муниципальной услуги  

15.  Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- выдача или направление заявителю уведомления о принятии 

гражданина на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

- выдача или направление заявителю уведомления об отказе в принятии 

гражданина на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Срок предоставления муниципальной услуги 

 

16. Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 

30 рабочих дней. 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

17.  Конституция Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2009 , N 4, ст. 445); 

Федеральный закон от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006, N 19, ст. 2060; 2010, N 27, ст. 3410; N 31, 

ст. 4196); 

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 2011, N 15, 

ст. 2038; N 27, ст. 3873, ст. 3880; N 29, ст. 4291; N 30, ст. 4587); 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных 

данных" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, 

ст. 3451; 2009, N 48, ст. 5716; N 52, ст. 6439; 2010, N 27, ст. 3407; N 31, 

ст. 4173; ст. 4196; N 49, ст. 6409; N 52, ст. 6974; 2011, N 23, ст. 3263; N 31, 

ст. 4701); 



Федеральный закон от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3448; 2010, N 31, 

ст. 4196; 2011, N 15, ст. 2038; N 30, ст. 4600); 

           Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями и 

дополнениями); 

 Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание 

законодательства Российской Федерации от 2 августа 2010 г. N 31 ст. 4179); 

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188-

ФЗ (с изменениями и дополнениями); 

Закон Саратовской области от 28.04.2005 г. №39-СО «О 

предоставлении жилых помещений в Саратовской области» (с изменениями 

на 3 августа 2011); 

Устав Семеновского МО; 

Настоящий Административный регламент 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем 
 

18. Принятие на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

осуществляется по результатам рассмотрения представленных гражданином 

заявления и прилагаемых к нему документов. Заявления о принятии на учет 

граждан, нуждающихся в жилых помещениях, составляются по образцу 

(приложение № 1 к регламенту). Заявления могут быть заполнены от руки 

или машинным способом и составляются в единственном экземпляре-

подлиннике и подписываются заявителями (всеми совершеннолетними 

членами семьи (в том числе временно отсутствующими, за которыми 

сохраняется право на жилое помещение), желающими получить   другое 

жилое помещение по договору социального найма вместе с заявителем . 

19. К заявлениям граждан прилагаются: 

      

    а) копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи; 

      

    б) справка о зарегистрированных лицах и лицах, снятых с 

регистрационного учета, но сохранивших право пользования жилым 

помещением, выдаваемая соответствующей жилищно-эксплуатационной 

организацией, жилищным или жилищно-строительным кооперативом и т.д.; 

      

     в) документы, подтверждающие состав семьи (копия свидетельства о 

браке, копия свидетельства о расторжении брака, копии свидетельства о 

рождении всех членов семьи, копия решения соответствующего суда о 

признании гражданина членом семьи заявителя; в случае расторжения брака - 

справка о заключении брака по форме N 28, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 октября 1998 года N 1274 "Об 

утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов 



гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих 

государственную регистрацию актов гражданского состояния"); 

        

     г) документы соответствующей организации по технической  

инвентаризации о правах на недвижимое имущество заявителей и членов их 

семьи, рожденных до 1 января 1998 года, в том числе выданные на фамилию, 

имя, отчество, имевшиеся у них до их изменения; 

      

      д) документ, подтверждающий факт установления опеки или 

попечительства (для лиц, над которыми установлена опека, попечительство); 

      

      е) документы, подтверждающие право на внеочередное получение жилья; 

      

      ж)  документ, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета; (в редакции постановления от  02.04.2020 № 

13) 

      

      з) документы о размере и об источниках доходов; 

      

     и) документы об имуществе заявителей. 

      

     Граждане, которые в течение пяти лет, предшествовавших дню обращения 

для признания их в качестве нуждающихся в жилых помещениях, изменяли 

свое место жительства, представляют документы, указанные в абзацах 

третьем, четвертом, пятом, десятом настоящего пункта, за последние пять лет 

с каждого места жительства, в котором они проживали. 

20. Орган, осуществляющий принятие на учет, кроме документов, 

установленных статьей 19, самостоятельно с согласия граждан (законных 

представителей недееспособных граждан) и членов их семей в соответствии с  

приложением №3 запрашивает и приобщает к материалам учетного дела 

документы органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним на территории Саратовской области, 

об отсутствии (наличии) недвижимости у данных граждан и членов их семей, 

в том числе выданные на фамилию, имя, отчество, имевшиеся у них до их 

изменения, в случае, если данные изменения произошли после 6 июля 

1997 года. 

21.В случае, если указанные граждане и (или) члены их семей в 

течение пяти лет, предшествовавших дню обращения для признания их в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, изменяли свое место 

жительства, то документы органа, осуществляющего государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории 

Саратовской области, запрашиваются с каждого места жительства, в котором 

они проживали последние пять лет. 

22. Граждане (законные представители недееспособных граждан), 

члены их семей, не давшие согласие органу, осуществляющему принятие на 



учет, запрашивать документы, указанные в п.20, представляют их при подаче 

документов вместе с иными документами, указанными в п. 19. 

23.  Запрещается требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении администрации,  

государственных органов, органов местного самоуправления. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

 24. Утратил силу- постановление от 26.06.2018 г.№20. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

25. Основаниями для  приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги являются: 

- представление заявителем документов, которые не подтверждают 

право соответствующего гражданина состоять на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях; 

- намеренное ухудшение гражданином или членами его семьи своих 

жилищных условий путем совершения сделки по отчуждению жилого 

помещения, в котором он или они являлись собственниками или владели 

какой-либо долей, в период 5 лет до подачи заявления. 

Не могут быть приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях иностранные граждане, лица без гражданства, если 

международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное. 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

 

26.  Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной 

пошлины или иной платы. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

27. Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не должен превышать 15 (пятнадцати) минут. 



Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 

порядке предоставления такой услуги 

 

28. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

должно быть оборудовано стульями, столами, обеспечено письменными 

принадлежностями и бумагой формата А4 для составления письменных 

обращений, в помещении гражданин должен иметь доступ к основным 

нормативным правовым актам, регулирующим исполнение муниципальной 

услуги, а также полномочия и сферу компетенции администрации. 

    1) требования к помещениям, в которых предоставляются 

государственные и муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для 

заполнения запросов о предоставлении государственной или муниципальной 

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 

документов, необходимых для предоставления каждой государственной или 

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством РФ о 

социальной защите инвалидов.  

       2) иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах и особенности предоставления  

государственных и муниципальных услуг в электронной форме.(в редакции 

постановления от 11.07.2016 № 16) 

29. Вход в здание должен быть оборудован удобной лестницей с 

поручнями, а также пандусом для беспрепятственного передвижения лиц с 

ограниченными возможностями. 

30. Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается на информационном 

стенде или информационном терминале (устанавливаются в удобном для 

граждан месте), а также на Портале и Сайтах. 

31. На информационных стендах или информационном терминале 

должна содержаться следующая информация о предоставлении 

муниципальной услуги: 

режим работы  администрации; 

график личного приема граждан; 

фамилии, имена, отчества и должности лиц администрации, 

осуществляющих прием и устное информирование граждан; 

адрес официального сайта; 

номер телефона, факса, адрес электронной почты; 

порядок предоставления сведений гражданам в установленной сфере 

деятельности. 

32. Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать 

оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 

гражданами. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 



33. Показателями доступности муниципальной услуги являются:  

- наличие различных способов получения информации о правилах 

предоставления муниципальной услуги;  

-обеспечение заявителям возможности обращения за предоставлением 

муниципальной услуги через представителя; 

- обеспечение заявителям возможности взаимодействия с 

Администрацией в электронной форме через портал государственных и 

муниципальных услуг Саратовской области и Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций): 

          - равные права и возможности получения муниципальной услуги для 

заявителей;  

- удобное территориальное расположение здания администрации.  

          

          34. Показателями качества муниципальной услуги являются:  

- профессиональная подготовка специалистов;  

 - соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги.  

 - отсутствие обоснованных жалоб (претензий) заявителей;  

- отсутствие случаев удовлетворения в судебном порядке заявлений 

заявителей, оспаривающих действия (бездействие) муниципальных 

служащих  Администрации. 

 
  

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения 
  

Исчерпывающий перечень административных процедур 

           

          35. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

 1) прием письменного заявления гражданина о принятии на учет с 

соответствующими документами; 

2)правовая экспертиза документов, установление оснований для 

принятия на учет или отказа в принятии на учет; 

3) рассмотрение заявления о принятии на учет в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий на заседании комиссии по 

жилищным вопросам администрации; 

4) формирование и направление межведомственных запросов. 

5)уведомление граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях или об отказе в принятии на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях; 

6) оформление учетных дел граждан и ведение учета нуждающихся в 

жилых помещениях. 

 

Прием и регистрация обращения 

 

36. Основанием для предоставления муниципальной услуги является 

личное обращение заявителя с комплектом документов, необходимых для 

принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. 



36.1. Заявление о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях направляется в адрес администрации, подписывается 

гражданином и всеми совместно проживающими с ним дееспособными 

членами семьи. 

36.2. Перечень документов, предоставляемых заявителем в целях 

принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, а также 

требования к их оформлению определяются в соответствии с пунктом 19 

регламента. 

36.3. При личном обращении заявителя или его уполномоченного 

представителя на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

специалист администрации устанавливает предмет обращения и личность 

заявителя. 

Специалист, ответственный за прием документов, проверяет 

полномочия заявителя, а также наличие всех необходимых документов, 

представляемых для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, и соответствие представленных документов установленным 

требованиям. 

36.4. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, 

несоответствия представленных документов требованиям, указанным в 

настоящем регламенте, специалист администрации уведомляет заявителя о 

наличии препятствий к рассмотрению вопроса о принятии на учет граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, объясняет заявителю 

содержание выявленных недостатков в представленных документах и 

предлагает принять меры по их устранению. 

36.5. Специалист администрации принимает заявление гражданина о 

принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях при 

предоставлении заявителем полного пакета документов, за исключением 

документов, запрашиваемых администрацией самостоятельно в порядке 

межведомственного взаимодействия. 

Документы, представляемые в копиях, подаются  одновременно с 

оригиналами. Специалист  заверяет копию документа после проверки ее 

соответствия оригиналу, а оригинал документа возвращает заявителю (за 

исключение документов, которые должны быть представлены в 

администрацию в оригинале). 

Представленные заявителем документы (заявление, оригиналы и 

заверенные копии) хранятся в учетном деле гражданина. 
 

36.6. Специалист администрации регистрирует поступившее заявление 

в Книге регистрации заявлений граждан, нуждающихся в жилом помещении 

(далее по тексту – Книга регистрации), ставит отметку о приеме документов 

и проставляет номер на заявлении в соответствии с записью в Книге 

регистрации. 

Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях и документы согласно установленному 

перечню, выдается расписка в получении этих документов с указанием их 

перечня и даты получения органом, осуществляющим муниципальную 

услугу. 

 



 

 

 

Правовая экспертиза документов, установление оснований для 

принятия на учет или отказа в принятии на учет 
 

37. Специалист администрации после приема заявления проводит их 

правовую экспертизу (при необходимости с привлечением специалистов 

компетентных органов и должностных лиц администрации). 

37.1 Проверка оснований для принятия граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях осуществляется по факту поступления 

документов от заявителя. 

Специалист администрации проверяет сведения: 

- о размерах общей площади жилого помещения, занимаемого 

гражданином и членами его семьи; 

- о зарегистрированных в жилых помещениях лицах; 

- о собственнике (нанимателе) жилого помещения, в котором 

зарегистрирован гражданин и члены его семьи; 

- о наличии или отсутствии в собственности гражданина и членов его 

семьи каких-либо жилых помещений; 

- о наличии документа, подтверждающего факт признания гражданина 

малоимущим; 

- об отнесении гражданина к той или иной категории лиц, подлежащих 

обеспечению жилыми помещения по договорам социального найма (в том 

числе по общим основаниям и (или) вне очереди). 

 

Рассмотрение заявления о принятии на учет в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий на заседании комиссии 

по жилищным вопросам администрации Семеновского МО 

 

38. Специалист администрации проводит подготовительную работу для 

вынесения на заседание комиссии по жилищным вопросам администрации  

(далее по тексту – Комиссия) вопроса о признании гражданина 

нуждающимся в жилом помещении и принятии его на соответствующий учет 

в администрации. 

38.1. Комиссия по результатам рассмотрения вынесенных на 

рассмотрение документов, принимает одно из решений: 

- о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях; 

- об отказе в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях. 

38.2. Решение Комиссии о признании гражданина нуждающимся в 

жилом помещении и принятии его на соответствующий учет в 

администрации или об отказе в принятии на учет оформляется протоколом 

заседания Комиссии, утверждаемым постановлением администрации. 

Решение об отказе в принятии гражданина на учет должно содержать 

основания такого отказа с обязательной ссылкой на нарушения, 



послужившие причиной отказа, и норму права, предусматривающую 

соответствующее основание для отказа. 

 

Формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги. 
 

39. Основанием для начала исполнения данной административной 

процедуры, является непредставление заявителем документов, указанных в 

п.п. «г», «и» п. 19 настоящего административного регламента. 

39.1. Межведомственный запрос в течение одного дня формируется 

специалистом администрации и направляется в администрацию 

Федоровского муниципального района. Специалист администрации 

Федоровского муниципального района с помощью защищенных каналов 

системы межведомственного электронного взаимодействия в течение 1 дня 

направляет запрос: 

в Федоровское отделение Саратовского филиала  ФГУП  

«Ростехинвентаризация» -  Федеральное БТИ или в  Государственное 

Унитарное предприятие «Саратовское областное бюро технической 

инвентаризации и оценки    недвижимости»        (ГУП)  

«Сартехинвентаризация») Федоровский филиал для получения документов, 

указанных в п.п «г» п. 19 настоящего административного регламента; 

 

в Ершовский отдел Управления Росреестра по Саратовской области для 

получения документов, указанных в п.п. «И» п.19 настоящего Регламента; 

 

39.2. Срок ожидания ответа – 5 дней. 

 

 

 

Уведомление граждан о принятии на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях или об отказе в принятии на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях 

 

40. На основании постановления об утверждении протокола Комиссии, 

которым принято решение о принятии граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях или об отказе в принятии на такой учет, 

специалистом администрации готовятся и не позднее чем через 3 рабочих 

дня со дня принятии такого решения выдается на руки или направляется по 

почте заявителю уведомление о принятом решении по установленной 

законом форме. 

Уведомление, направляемое заявителю в соответствии с настоящим 

пунктом, подписывается главой администрации. 

41. Основанием для выдачи заявителю на руки уведомление о 

принятом Комиссией решении, является соответствующее обращение 

заявителя к специалисту. 

42. Специалист администрации устанавливает личность заявителя и его 

правомочия на обращение от имени доверенного лица (если заявитель 

действует в чужом интересе). 



43. Специалист администрации знакомит заявителя с выдаваемым 

документом, а заявитель расписывается в получении уведомления на втором 

экземпляре уведомления, который остается в архиве администрации. 

 

Оформление учетных дел граждан и ведение учета нуждающихся в 

жилых помещениях. 

 

44. Принятые на учет граждане включаются в Книгу учета граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях (далее - Книга учета), которая ведется 

администрацией  по установленной форме. 

45. На каждого гражданина, принятого на учет в качестве 

нуждающегося в жилом помещении, заводится учетное дело, в котором 

содержатся все представленные им необходимые документы. Учетному делу 

присваивается номер, соответствующий номеру в Книге учета. 

Пакет документов формируется в учетное дело. Надпись на учетном 

деле должна содержать: 

- номер учетного дела; 

- фамилию, имя, отчество гражданина; 

- дату и номер постановления администрации, утверждающего 

протокол комиссии по жилищным вопросам администрации  о принятии 

гражданина на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 
 

46. Администрация обеспечивает надлежащее хранение Книг учета, в 

том числе списков очередников и учетных дел граждан, стоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

47. Граждане считаются принятыми на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях со дня принятия Комиссией соответствующего решения 

и утверждения его постановлением администрации. 

48. При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами 

одновременно (в один день), их очередность определяется по времени подачи 

заявления с полным комплектом необходимых документов. 

 

49. Администрация ежегодно в период с 1 января по 1 апреля проводит 

перерегистрацию граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых 

помещениях. 

Для прохождения перерегистрации гражданин обязан представить в 

администрацию сведения, подтверждающие его статус нуждающегося в 

жилом помещении. Порядок подтверждения сведений следующий: 

1) в случае, если у гражданина за истекший период не произошло 

изменений в ранее представленных сведениях, гражданин оформляет это 

соответствующей распиской, которой он подтверждает неизменность ранее 

представленных им сведений; 

2) в случае, если в составе сведений о гражданине произошли 

изменения, гражданин обязан представить новые документы, 

подтверждающие произошедшие изменения. В этом случае орган, 

осуществляющий принятие на учет, должен осуществить проверку 

обоснованности отнесения гражданина к нуждающемуся в жилом 

помещении с учетом новых представленных документов. 



50. Блок-схема процедуры по предоставлению муниципальной услуги 

представлена в приложении № 2 к регламенту. 
  
  

4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги 

 

51. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий 

специалиста, определенных административными процедурами по 

исполнению муниципальной  услуги, осуществляется   Главой Семеновского 

муниципального образования ( далее- Главой). 

52. Текущий контроль осуществляется ежедневно путем проведения  

Главой проверок соблюдения и исполнения положений настоящего 

административного регламента. 

53. Специалист, ответственный за исполнение муниципальной  услуги 

несет персональную ответственность за: 

- соблюдение сроков, порядка приема документов и выдачи 

разрешения; 

-    полноту и правильность оформления разрешения; 

- соблюдение настоящего административного регламента в 

соответствии с законодательством. 

54.  Глава несет ответственность за полноту и качество исполнения 

муниципальной  услуги. 

5. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения 

при предоставлении муниципальной услуги 

  Жалоба должна содержать:  

а) наименование Администрации, должностного лица Администрации или 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются  

б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства  

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;  

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

Администрации, должностного лица Администрации или муниципального 

служащего;  

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) Администрации, должностного лица 

Администрации или муниципального служащего Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии.  



 В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 

представлена:  

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц);  

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем 

заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для 

юридических лиц);  

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 

лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.  

Прием жалоб в письменной форме осуществляется Администрацией, в месте 

предоставления государственной услуги (в месте, где заявитель подавал 

запрос на получение государственной услуги, нарушение порядка которой 

обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат указанной 

государственной услуги).   

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления 

государственных услуг.  

Жалоба может быть направлена по почте, на официальный сайт органа 

местного самоуправления, на единый портал государственных и 

муниципальных услуг либо на портал государственных и муниципальных 

услуг Саратовской области, через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. 

(в редакции постановления от 26.08.2013 № 12). 

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.  

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

 В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством:  

а) официального сайта Администрации, должностного лица Администрации 

или муниципального служащего в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»;  



При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пункте 4 

настоящих Правил, могут быть представлены в форме электронных 

документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен 

законодательством Российской Федерации, при этом документ, 

удостоверяющий личность заявителя, не требуется.  

 Жалоба рассматривается Администрацией, порядок предоставления которой 

был нарушен вследствие решений и действий (бездействия) Администрации, 

должностного лица Администрации или муниципального служащего. В  

случае если обжалуются решения главы, должностного лица Администрации 

или муниципального служащего, жалоба подается в вышестоящий орган (в 

порядке подчиненности) и рассматривается им в порядке, предусмотренном 

настоящими Правилами.  

При отсутствии вышестоящего органа жалоба подается непосредственно 

главе МО и рассматривается им в соответствии с настоящими Правилами.  

 В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого 

не входит принятие решения по жалобе в соответствии с требованиями 

пункта 8 настоящих Правил, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации 

указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение 

орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении 

жалобы.  

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.  

Жалоба может быть подана заявителем через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - 

многофункциональный центр). При поступлении жалобы 

многофункциональный центр обеспечивает ее передачу в уполномоченный 

на ее рассмотрение орган в порядке и сроки, которые установлены 

соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и 

органом, предоставляющим государственную услугу (далее - соглашение о 

взаимодействии), но не позднее следующего рабочего дня со дня 

поступления жалобы.  

Жалоба на нарушение порядка предоставления государственной услуги 

многофункциональным центром рассматривается в соответствии с 

настоящими Правилами органом, предоставляющим государственную 

услугу, заключившим соглашение о взаимодействии.  

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.  

 Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:  



а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

государственной услуги;  

б) нарушение срока предоставления государственной услуги;  

в) требование представления заявителем документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации для 

предоставления государственной услуги;  

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации для 

предоставления государственной услуги;  

д) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;  

е) требование внесения заявителем при предоставлении государственной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации;  

ж) отказ Администрации, должностного лица Администрации или 

муниципального служащего в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления государственной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.  

 В Администрации, определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб 

должностные лица, которые обеспечивают:  

а) прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями настоящих 

Правил;  

б) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в 

соответствии с пунктом 9 настоящих Правил.  

 В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного 

статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, или признаков состава преступления должностное лицо, 

уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет 

соответствующие материалы в органы прокуратуры.  

Администрация  обеспечивает:  

а) оснащение мест приема жалоб;  

б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих государственные услуги, их 

должностных лиц либо федеральных государственных служащих 



посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 

государственных услуг, на их официальных сайтах, на Едином портале;  

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих государственные услуги, их 

должностных лиц либо федеральных государственных служащих, в том 

числе по телефону, электронной почте, при личном приеме;  

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 

многофункциональными центрами приема жалоб и выдачи заявителям 

результатов рассмотрения жалоб;  

д) формирование и представление ежеквартально в вышестоящий орган 

отчетности о полученных и рассмотренных жалобах (в том числе о 

количестве удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб).  

Жалоба, поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение орган, 

подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее 

поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не 

установлены органом, уполномоченным на ее рассмотрение.  

В случае обжалования отказа Администрации, должностного лица 

Администрации или муниципального служащего в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования заявителем нарушения установленного срока таких 

исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации.  

 По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 112 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» Глава принимает решение об удовлетворении 

жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. Указанное решение 

принимается в форме акта уполномоченного на ее рассмотрение органа.  

При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган 

принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в 

том числе по выдаче заявителю результата государственной услуги, не 

позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации.   

 Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не 

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме.  

 В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:  

а) наименование Администрации, должностного лица Администрации или 

муниципального служащего рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, 



имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по 

жалобе;  

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 

лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;  

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;  

г) основания для принятия решения по жалобе;  

д) принятое по жалобе решение;  

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

государственной услуги;  

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.  

 Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается главой.  

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может 

быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 

форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) 

уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен 

законодательством Российской Федерации.  

 Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:  

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда 

по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;  

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;  

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 

требованиями настоящих Правил в отношении того же заявителя и по тому 

же предмету жалобы.  

     Администрация вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:  

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни,  

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;  

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 

указанные в жалобе. ( в редакции постановления от 20.12.2012 г. № 30) 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

  

                Главе Семеновского муниципального 

           образования ______________________________ 

от _______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

  

          проживающего по адресу: ___________________ 

тел. ______________________________________ 

          паспорт __________________________________ 

(серия, номер, кем и когда выдан) 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ  

Прошу принять меня на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, 

предоставляемом по договору социального найма, в связи с 

_____________________________________________________________________________ 

(указать причину: отсутствие жилого помещения; обеспеченность площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной 

нормы; проживание в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; проживание в жилом 

помещении , занятом несколькими семьями, в одной из    которых имеется гражданин, страдающий тяжелой формой заболевания, при 

которой совместное проживание невозможно) 

 по следующей категории 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

(малоимущий, ветеран ВОВ, категория детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  категория граждан, страдающих 

тяжелыми формамихронических заболеваний, и т.д.)                                    

 Состав моей семьи ____ человек(а):                                         

                                                                               

1. Заявитель 

____________________________________________________________________ 

                        (ФИО полностью, число, месяц, год рождения, с какого времени проживает) 

2. Супруг(а) 

____________________________________________________________________ 

                     (ФИО полностью, число, месяц, год рождения, с какого времени проживает) 

 3. 

_____________________________________________________________________________ 

      (родственные отношения, ФИО полностью, число, месяц, год рождения, с какого  времени проживает) 

4. __________________________________________________________________________ 



(родственные отношения, ФИО полностью, число, месяц, год рождения, с какого времени проживает) 

 5. __________________________________________________________________________ 

(родственные отношения, ФИО полностью, число, месяц, год рождения, с какого времени проживает) 

  

К заявлению прилагаю документы: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________  
Об изменении места жительства, состава семьи, семейного положения, а также в случае улучшения 

жилищных условий, когда норма общей площади жилого помещения на одного члена семьи станет  равной 

норме предоставления жилых помещений по договору социального найма или превысит ее, или при 

возникновении других обстоятельств, при которых необходимость предоставления жилого    помещения 

отпадает, обязуюсь проинформировать не позднее 30 дней со дня возникновения таких  

изменений.                                                                                                                                                      

Подписи дееспособных членов семьи: 

__________________ / __________________________ 

__________________ / __________________________ 

__________________ / __________________________ 

__________________ / __________________________ 

  

«_____» ___________ 20___г.              Подпись заявителя __________ /_________________ 

  
 Приложение № 2 

 

Прием заявлений,  документов,  а также постановка 
граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 нет да 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
  
 нет да 
  
 
 

 
  
 
 
 

 
 

Обращение заявителя с документами, согласно перечню, 
установленному административным регламентом 

Специалист поселения устанавливает личность заявителя, его 
полномочия, проверяет наличие документов, соответствие их 

установленным требованиям 

Предмет обращения в 
рамках  компетенции 
специалиста органа 

местного 
самоуправления 

Специалист поселения устанавливает отсутствие 
полного пакета документов и (или) несоответствие 

документов установленным требованиям и 
предлагает заявителю устранить выявленные 

недостатки  

Специалист поселения принимает заявление 
и приложенные к нему документы 

Специалист проводит правовую экспертизу 
представленных документов, выносит 
предложение на заседание Комиссии  

Рассмотрение вопроса о 
принятии Гражданина на 

учет в качестве  
нуждающихся в жилых 

помещениях 

Консультирование по перечню и качеству 
представляемых документов, указание 
недостатков в оформлении документов 

Отказ в принятии граждан на учет в 
качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Подготовка и направление 
(выдача) Заявителю уведомления 
об отказе в принятии гражданина 

на учет в качестве нуждающихся в 

Принятие гражданина на учет  в 
качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Внесение записи в книгу учета 
граждан, в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 



  
  
  
 
                                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Приложение 3 

 

 

 
Согласие 

 

     Я, 

________________________________________________________________, 

                       (фамилия, имя, отчество) 

даю свое согласие 

_______________________________________________________ 

                  (наименование органа, осуществляющего принятие на учет) 

запрашивать и приобщать к  материалам  учетного  дела  документы  органа, 

осуществляющего государственную  регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним на территории Саратовской области, об 

отсутствии (наличии) у меня недвижимости, в том числе  выданные  на  

фамилию,  имя,  отчество, имевшиеся у меня  до их   изменения, в  случае, 

если   данные   изменения произошли после 6 июля 1997 года, а также 

предоставляю право осуществлять действия (операции) с  моими   

персональными   данными,   включая   сбор, систематизацию,      накопление,    

хранение,    обновление,   изменение, использование. 

     В случае неправомерного использования предоставленных мною  данных 

я имею право в любое время отозвать настоящее согласие. 

     Данное согласие действует бессрочно. 

 

____________________________     

________________________________________ 

           (дата)                             (подпись) 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                              
 


